
1 

 

議  事  録 

名   称 令和６年度第６回東郷町国民健康保険東郷診療所運営委員会 

日   時 令和７年１月２８日（火）午後３時００分から午後４時４５分 

場   所 東郷町役場 ３階 政策審議会室 

出 席 委 員 

公 益 代 表 近藤秀己、半田清春 

学識経験者 小山美紀 

住 民 代 表 門松浩子、伊藤汎美、平松徳子 

事 務 局 東郷診療所 

 柘植部長（健康福祉部長 兼 診療所事務長）、久保所長、 

 森本課長（健康保険課 成人保健担当課長）、伊藤補佐 

欠 席 委 員 加藤清和、三浦芳照 

傍 聴 者 なし 

記 録 者 東郷診療所 事務局 伊藤 

議 題 

１ 今後の東郷町国民健康保険東郷診療所の運営のあり方について（答申） 

２ 令和６年度東郷町国民健康保険東郷診療所特別会計補正予算(第２号)について 

３ 令和７年度東郷町国民健康保険東郷診療所特別会計当初予算について 

議事内容  

事 務 長  委員の皆様お揃いでございますので、ただ今から令和６年度第６回東郷町国

民健康保険東郷診療所運営委員会を開催させていただきます。 

 本日の会議は、「東郷町付属機関等の設置等に関する要綱」に基づき、公開す

ることとしておりますが、本日、会議を傍聴される方はお見えではありませんの

で、先にご報告させていただきます。 

 本日は学識経験者を代表する加藤清和委員、三浦芳照委員より欠席の連絡を

いただいておりますのでここでご報告させていただきます。 

 それでは開会にあたり、近藤委員長からご挨拶を賜りたいと存じます。 

委 員 長 （委員長あいさつ） 

事 務 長  ありがとうございました。 

 それでは、お手元の次第に沿って進めさせていただきますが、以降につき

ましては近藤委員長の進行でお願い致します。 

委 員 長  それでは、次第に沿って進めさせていただきます。 

 町長より当委員会に諮問がありました、次第「２議題⑴「今後の東郷町国民

健康保険東郷診療所の運営のあり方について」にかかる町長への答申書につい

て」でございます。 

 事務局の説明をお願いします。 

事 務 局 （資料№１答申書の読み上げ） 

委 員 長  事務局より事前に送付させていただいておりました答申書（案）について、

読み上げがありましたが、この内容で問題ありませんでしょうか？ 



2 

 

事 務 局  本日欠席の２名の委員からは、事前に「意見なし」との回答をいただいて

おります。 

委 員 長 （発言なし） 

 ご意見等ないようですので、採決を取らせていただきます。 

 「今後の東郷町国民健康保険東郷診療所の運営のあり方について」にかか

る町長への答申書につきまして、承認をされる方は挙手をお願いします。 

（全員挙手） 

 挙手全員であります。 

 よって、「今後の東郷町国民健康保険東郷診療所の運営のあり方について」

にかかる町長への答申書につきましては、町長へ答申することと決しました。 

 なお、先ほど事務局より説明がありました通り、会議終了後に各委員さん

の押印をお願いいたします。 

 それでは答申書の内容が決定されましたので、町長へ答申させていただき

ます。 

 （町長入室） 

委 員 長 （答申書「３審議結果」読み上げ、町長へ答申書を手渡し） 

委 員 長 
 町長への答申書の受け渡しが終了しましたので、進行をいったん事務局へ

お戻しします。 

事 務 長 
 ありがとうございました。 

 続きまして、石橋町長から皆様に挨拶を申し上げます。 

町   長 （町長あいさつ） 

事 務 長  ありがとうございました。 

 町長は他に公務がございますので、ここで退席させていただきます。 

 （町長退席） 

事 務 長  それでは、引き続きお手元の会議次第に沿って進めさせていただきますの

で、改めて、委員長の進行でお願いいたします。 

委 員 長  それでは、お手元の次第に沿って進めさせていただきます。 

 「令和６年度東郷町国民健康保険東郷診療所特別会計補正予算（第２号）

について」でございます。 

 事務局の説明を求めます。 

事 務 局 （補正予算書に基づき説明 資料№2） 

委 員 長  ただ今の説明につきまして、何かご質問はありませんか？ 

委 員 長  診療報酬が減ったのは、患者数が減ったということか。 

事 務 局  お見込みのとおり。 

委 員 長 （発言なし） 

 そのほか、ご質問も無いようですので、採決を取らせていただきます。 

 「令和６年度東郷町国民健康保険東郷診療所特別会計補正予算（第２号）」

につきまして、承認をされる方は挙手をお願いします。 



3 

 

委 員 長 （全員挙手） 

 挙手全員であります。 

 よって、「令和６年度東郷町国民健康保険東郷診療所特別会計補正予算（第

２号）」につきましては、承認する旨、町長へ答申することと決しました。 

 続きまして、「令和７年度東郷町国民健康保険東郷診療所特別会計当初予算

について」でございます。 

 事務局の説明を求めます。 

事 務 局 （当初予算書に基づき説明 資料№3） 

委 員 長  ただ今の説明につきまして、何かご質問はありませんか？ 

委  員  補正も含め基金からの繰入がかなり多くなっているが、残高は大丈夫か。 

事 務 局  以前提示した推計よりも基金の残高が減るとは思いますが、マイナスになる

ことはないと考えております。 

委  員  訪問看護ステーションの看護師の仕事が減っていくと思われるが、人員を削

減できないなかで、看護師の仕事をどのように考えているか。 

事 務 局  訪問看護ステーション職員としての仕事は、訪問以外に事務処理等もありま

すので、そちらの仕事をしていただくことになります。 

委 員 長  他にご意見、ご質問ないようですので、採決を取らせていただきます。 

「令和７年度東郷町国民健康保険東郷診療所特別会計当初予算」について、

承認される方は挙手をお願いします。 

（全員挙手） 

 挙手全員であります。 

 よって、「令和７年度東郷町国民健康保険東郷診療所特別会計当初予算」に

つきましては、承認する旨、町長へ答申することと決しました。 

 以上で、町長から諮問のありました２件の議題について審議が終了しまし

たので、事務局に進行をお返しします。 

事 務 長  以上で議題が終了しましたので、本日の委員会は、これを持ちまして閉会

とさせていただきます。 

 このあと、担当が決裁を持ちまわりますので、委員の皆様の押印よろしく

お願いいたします。 

 長時間にわたりお疲れさまでした、本日はありがとうございました。 

 


